seigneurs de Pontgibaud confirme que ceux-ci y disposaient de terres ou de 

droits momentanément concédés dans le cadre de règlements familiaux. 

Avant 1266, dans la paroisse d’Olby, l’incorporation de la condamine de 

Confolens dans la politique foncière du chapitre cathédral offrait à son 

détenteur la possibilité de contôler la gestion des eaux au confluent du Flum et 

du ruisseau de Ceyssat, c’est-à-dire dans la partie aval du cours du Flum. 

3.2. 1299, 1305. Premières acquisitions de terres et de droits par le 

comte d’Auvergne sur les rives du Flum 

 Les quelques années qui suivirent les transactions précédentes furent 

marquées par le décès et l’ouverture de la succession de Pierre Ébrard. En 

raison de la place qu’il tenait dans le secteur, ces circonstances fournirent au 

comte d’Auvergne l’occasion de dévoiler son projet. Ainsi à deux reprises, en 

1299 et 1305, Robert, comte d’Auvergne, acheta des parcelles dont certaines 

étaient situées sur les rives du Flum, près du ruisseau venant de Ceyssat et de 

leur confluence (terroir de Confolens). 

3.2.1. Les textes 

3.2.1.1. 129949 

- - - Lucha d’Alanhac, relicta Petri Boscaldi sponte, scienter ac provide, non 

decepta, ut asseruit, nec coacta, - - - mera ac spontanea voluntate sua - - - , gratis et 

liberaliter vendidit Roberto, comiti Bolonie et Arvernie et per eum ejus heredibus, 

successoribus et ab eo causam habentibus - - -, in perpetuum, pretio duodecim 

librarum turonensium, quas duodecim libras confessa est dicta venditrix et in veritate 

recognovit se habuisse et integre recepisse nomine solucionis dicti precii et ex causa 

vendicionis hujusmodi in bona ac legali peccunia numerata, et eas in utilitatem suam 

ac urgentem necessitatem totaliter esse verssa<s>, presente ad hec Guillelmo de 

Verneto, domicello, - - - quem - - - confessa est dicta venditrix - - - esse procuratorem 

dicti domini comittis, - - - ea que inferius exprimuntur, que asseruit dicta venditrix ad 

ipsam jure proprio pertinere et se esse in possessione pacifica et quieta videlicet : 

quoddam pratum situm cum suis juribus, servitutibus et pertinenciis universis 

in ripperia de Cofo [sic ; lire Cofolens], juxta terras et prata domini Petri 

Ebrardi, militis ab oriente et a borea et ab occidente, et rivum de Seyssac, 

prout labitur de (sic) villa d’Olbi a meridie. 

Item et quendam campum cum suis juribus, servitutibus et pertinenciis 

universis, situm in territorio dicto de Cofolens, juxta viam publicam qua itur de